
13. Sag om samtænkning af Sydhavns Bibliotek og Karens Minde Kulturhus (2010-65229)
I dag er Sydhavnens Bibliotek en del af den nye kulturinstitution på Vesterbro, Vesterbro og Kgs. 
Enghave Kulturenhed, som ligger på Lyrskovgade 4. Sydhavnens Bibliotek, Karens Minde Kulturhus 
og Kgs. Enghave Lokaludvalg frygter, at biblioteket mister dets lokale forankring og ønsker at finde 
en anden løsning der tilgodeser et tættere lokalt samarbejde med Kulturhuset. 

INDSTILLING OG Beslutning

Forretningsudvalget indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

at orienteringen om samtænkning af Sydhavnens Bibliotek og Karens Minde 1.
Kulturhus tages til efterretning

at Lokaludvalgets forslag til besvarelse af det nye oplæg fra Københavns 2.
Kommunes Kultur- og Fritidsforvaltning, ”Model Sydhavn” godkendes

Problemstilling
For fortsat at sikre den lokale forankring har biblioteket, kulturhuset og Lokaludvalget været i dialog 
med Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) om tre mulige samarbejdsmodeller mellem bibliotek og 
kulturhus, A, B og C, som beskrevet i bilaget: ”Oplæg om et samlet og styrket kultur- og 
fritidstilbud i Sydhavnen”. Som det kan læses af bilaget: Samtænkning af Karens Minde Kulturhus og 
Sydhavnens Bibliotek” samt bilaget ”Model Sydhavn” er parterne blevet enige om, at arbejde videre 
med Model Sydhavn, som er en samarbejdsmodel, der tilgodeser både kulturhusets selvstændighed 
som selvejende forening og bibliotekets kommunale status samt det fælles ønske om, at etablere et 
formaliseret samarbejde mellem de to institutioner, som der står i ”Model Sydhavn”. 

Ifølge medlem af Lokaludvalget, Karsten Clausen, er biblioteket og kulturhuset på nuværende 
tidspunkt som udgangspunkt tilfredse med det nye oplæg i ”Model Sydhavn” fra KFF, som de anser 
for at være et klart fremskridt i forhold til at tilgodese både kulturhus og bibliotek. De ønsker dog 
ikke, at tilslutte sig den sidste del af oplægget, hvor KFF vil ansætte en fælles leder i 2012 og 
biblioteket og kulturhuset vil forfatte et forslag til en anden løsning, som bibeholder en leder af 
kulturhuset, en souschef i biblioteket samt medfører ansættelse af en sekretær som koordinator – alle 
skal indgå i en flad struktur. 

Det er et ønske fra både biblioteket og kulturhusforeningen, at Lokaludvalget bidrager til at følge 
sagen til dørs.

Til orientering, er der desuden tilknyttet de to breve, som Lokaludvalget har sendt til Københavns 
Kommunes Kultur- og Fritidsforvaltning vedr. bekymringen om Sydhavnens Biblioteks 
sammenlægning med Kulturenheden på Vesterbro (på dagsordnen d. 10. september 2009) samt 
brevet med forslag om weekendåbent i Karens Minde Kulturhus (på dagsordnen d. 10. december 
2009).



Løsning

Lokaludvalget tager orienteringen om samtænkning af Sydhavnens Bibliotek og Karens Minde 
Kulturhus til efterretning og godkender forslag til besvarelse af det nye oplæg fra Københavns 
Kommunes Kultur- og Fritidsforvaltning, ”Model Sydhavn”.

Økonomi
Lokaludvalget har på et tidligere lokaludvalgsmøde d. 4. februar afsat 5.000 kr. af puljemidlerne til 
afholdelse af et eventuelt lørdagsseminar vedr. en fremtidig struktur for Sydhavnens Bibliotek og 
Karens Minde Kulturhus. Men eftersom sagen forløber i konstruktiv dialog mellem Kulturhuset, 
Biblioteket og KFF, mener forretningsudvalget ikke, at der på nuværende tidspunkt er grund til at 
afholde et seminar.

Videre proces

Lokaludvalget følger sagen på nærmeste hold og tager løbende stilling til, hvordan det kan involveres 
i mulige løsningsmodeller undervejs og om der på et senere tidspunkt er behov for afholdelse af et 
seminar med de involverede parter.  

bilag
Brev vedr. Sydhavnens Biblioteks situation, endeligt
1. Brev til Kultur- og Fritidsudvalget fra Kongens Enghave Lokaludvalg
Lokaludvalgets brev vedr. "Sydhavnsmodellen"
Model Sydhavn
Oplæg om et samlet og styrket kultur- og fritidstilbud i Sydhavnen
Samtænkning af Karens Minde Kulturhus og Sydhavnens Bibliotek

Kongens Enghave Lokaludvalgs beslutning den 06.05.2010

Indstilling godkendt. Brevet tilføjes enkelte mindre rettelser af Lasse Grosbøl i samråd med Karsten 
Clausen og indsendes efterfølgende af sekretariatet.




